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Egí évre 8 Irt

Négyéit dvr<

v 11 re ] k .
Egész évre Hírt kr
l- i-l évre 1 ., 50 kr
Negyeit i-vre 2 .. 26 l.i

Néptanítóknak helyben
l-.gi-sz. évre ; irt ki
1' . 1 érre t , - „
Negyed övre 1 „ 50 „
Néptanítóknak vidéken :

Egész évre 7 Irt kr.
Eél évre .. ..
Negyed évre 1 „ 75 „

POLITIKAI es VEGYI’,S T.\L’T.\ L.M I MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik lieíenkinl háromszor: vasárnap, kedden léliven) és esiilörlökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kő
nyomdájában, Schön Adolf könyv kereskedésében, llay Sándor dohánytózsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 
közlemények úgy a tóvárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. Eu) szállt 10 ki*,  (l-’élives ő kr.)

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal: 

Sötét- s csendes utcza sar
kán, Hofeneder-fele házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közleméay, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők
I mentetten levelekn m 
í. ■ i-atr.-k ■ Kéziratok 

a-.ir adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
<1 e 11 órától 12-ig és 

<1. ii. 3-tól 5 óráig

1ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS
a ..ZOMBOR és VIDÉKE-
III. évfolyamának. IV-ik évnegyedért*.

A ..Zombor és Vidéke**  még csak 
egy negyedév óta képviseli a Bács- 
Bodrogh vármegye egyesült ellenzi ke
nek politikai érdekeit. Ez. érdekek 
szigorúan ellenőrizni a megyei admi- 
nistratio sáfárkodasait. a közgyűlése
ken észlelt mameluki közönyt ostoroz
va. az ellenzők lábraállhatasál. szer
vezkedését előmozdítani, s annakiitána 
föladatában lehetőleg híven kísérni, 
végre meggyőzni a megve önérzetesen, 
gondolkodni tűdéi polgárait arról, hogy 
a jelenlegi kormánynak bár egokig 
dicsért üdvössége a kárhozatba sodor 
bennünket, vagy egyszerűbben szólva.

a nemzetet előrelát hatatlan helyze
tekbe fogja sodorni, megfogja fosztani 
önállásától, sőt — mint a nagyváradi 
beszédből ilágosan megérthettük - 
alkotmányának legsarkillatosabb jogai
tól is

Az egv negyedévi politikai létei 
vajmi kevés alkalmat nyújtóit nekünk 
kitűzött ezélunk érdekében s okai 
tehetni, s egyátalán nem dicsekedhe
tünk azzal, hogy valami érdemeket is 
szereztünk. I>e föladatunk teljesítése 
ben szilárdan állottunk, s állunk je
lenleg is, és benső lelkesedesscG kitar
tással csűggűnk a kitűzött czél eszmé
jén, mely — hogy megvalósulnod 
szent hitünk s reményünk.

E küzdelem ránk nézve a köte
lesség-teljesítés édes tudatával jár. s 

a mennyiben elvtársaink ebben támo
gatni fognak bizonyára nem is 
lesz okunk elcsüggedni.

Az október hó I -ével beálló uj 
negyedben is kérjük tehát e hazafias 
támogatási, bog) terhes anyagi föla- 
dalainkat is képesek legyünk teljesíteni.

Egyszersmind tisztelettel kérjük 
hátralékos előfizetőinket, hogy liátra- 
lékaikaí ezúttal beküldeni szívesked
jenek.

Zombor, l88í. szeptember hóban.

A ..Zombor és Vidéke**
szerkcszfoKÓgc s kiadóhivatala. Hangok a megyéből.

Nyílt Ifivel Szemző István úrhoz
V.

i Folytatás)

Kedves barátom ' \ közjogi ala
pon álléi ellenzék első szervezkedeso, 
illetőleg azóta midőn már a kormány
párt belátta, hogv hizelkedései és dédel- 
getései által sem vonhatja őket hatal
mi körébe, folytonosan azon váddal 
támadhatott meg. Imgv mincsen prog 
rammja, mely pedig a kormányzatra 
való képesítést kizárja, később azom 
bán, miiión ez nem fogott és a közvé
lemény heniiok. nem a hatalom utáni 
üzérkedés, hanem az önzetlen liazati- 
ságol kez.de felismerni fenda kleriká
lis, legutolsó, időszakban pedig szocial 
democraták reactionálisok. sőt önérde
kük kizsákmányolására, még a nem

zetiségi aspiratiók támogatásának üzér 
kedé-sé-vd is vádolták Elismert őszin 
tőségemet kellene koczkázfatimm, ha 
b<- nem vallanám, mikeni a kormány - 
párt ezen vádjai a közjogi ellenzék 
hallgatásában még inkább tápot nyer
tek Az.omban hazánk közös érdeke, 
az ellenzők minden árnyalatának köl
csönös támogatását tevén szükségessé 
kell, hogy az elvi ellentetek mellőzé
sével szorosan a tárgyilagosság terén 
mozogjunk és arra iparkodjunk, hogy 
alkotmányos szabadságunk védelme, 
az egyetemes ellenzék elfogadott jel
szava legyen. I gy látszik hogy Tisza 
Lajos gróf ömé-li. nem szokta mindig 
azt mondani, a mit gondol, hanem 
inkább, a mit mások mondatnak vele: 
máskép alig hiszem. Imgv Dicsó-Szl.- 
Márlonban annyira heh*  ereszkedett 
volna a vádakba, hacsak legkisebb fi-

1 nyelemre méltatja azon programmot, 
mely Budapesten 1884. Révay testvé
rek kiállásában jelent meg é-s mely a 
közjogi alapon álló ellenzék programm- 
jánl van elismerve. Ha tehát a gróf 
ur ö mélt. ezt figyelem nélkül hagyta, 
kell c, hogy mi bocsátkozzunk eleme
zésébe hogy a vidéki sajtéi is ismerje 
azon vadak é-rlé-kót. melyek ezen párt 
ellen a kormány közegei ellen szóraf- 
nak. Pedig elhiheti a méltóságos ur. 
hogy epen a közjogi ellenzék az a 
párt, mely ellen a magyar conserva-

tivek programmja annyi téves fogai" 
inakból indul ki. Es igy a legkevesebb 
okunk sem volna védelmét magunké
vá tenni.

Ih- mi minden párt irányában 
igazságosak szoktunk lenni é-s igy az, 
a mi ellenünkben felhozatott kellő ér
tékére leszorítva csak nem kötelessé
günknek tartjuk, a kiindulási pont 
nagy részének mellőzésével, magyaror
szágot illető egyetemes politikai kor
mányzati tervezetét, nemcsak életre 
való, hanem nagyon sok tekintetben 
elfogadhatónak nyilvánítani. Es csak 
az ellen lenne kifogásunk, hogy még 
a megyei központi kormányzat, mint 
ilyennek, csakis a járási hatóságok 
vitás ügyei felett való felülvizsgálati 
jogot ad. mint másodfokú közigazga
tási .hatóságnak, eddig a járási kor
mányzat. minden belügyeiben szabad 
kezet nyer. Mely némileg Stcin-féh*  
Eallanger systemájára emlékeztet va
gyon közösség nélkül.

Azon. Imgy minden kérdésben a 
vé-gelhatározás illetőleg a megerősítés 
a kéizponti kormánynak hagyatik fenn 
é-s csak ezen megerősítés által lesz 
jogerejűvé-, de vajmi nehéz dolog ugyan 
egy ügyben annyi járás egyöntetű ha
tározataira figyelni fel. Az egyöntetű
ség pedig minden kormányzatnak a 
fő lényege Minek előtte azonban a köz 
igazgatás míndon egyes szakját Fövi-

A ..Zombor és Vidéke" tarczája-

\ nagy családi ál térés 
(Ell>euél<ía.) 

irta: Banyai Géza.
t Folytatás.)

Olvan szép. olyan szomorú. Szemeivel 
mintha most in szólna, kérdezne s felelne 
egyszerre ; ugv néz, olv merőn arra a .ette- 
netes alaki a ott a küszöbön. Mintha monda 
na : hívtalak - eljöttél, igy vártam ezt tő- 
led : de én hívtalak : gyűlölsz e hát még 
engem ? vagy ezután meg jobban fogsz gyű
lölni. s még sötétebhen fogsz rám nézni a 
szószékről, honnan oly közel tudsz istenünk
höz emelkedni, hogy én alig tudlak követni.

Murvainak remegnek ajkai szólni akar, 
nem bir ; ökleit tettre emeli, tenni még 
nem tud. Szent isten, mi fog történni itt. 
ha ez. ajk szólni bír s e kéz tenni fog ?

Keresztes Páter is felemelkedik kai 
székéből, de aztán csakhamar visszahelyez- 
kedik : gondola : „no lássuk hát mi is hogy 
mi történik itt!**  I'átírni Makiári tért lege 
lobh magéihoz s hirtelen föltalálva magát, 
liliom mosolylyal szólt :

Epén holnap akartam tiszteletednél 
látogatást tenni, hogy néhány kálvinista csa 
Iád áttérését kijelentsem s számokra az. el
bocsátó levelet kieszközöljem. De mivel tisz
teleted me •jelent, van szerencsém itt adni 
at az átiratot. Tessék átvenni

Murvai dühösen ragadta ki az. Írást 
Makiári kezéből, hogy szerte znkitva azt, 
lába elé vágja s aztán szólt :

Méltóságos ur, mindezekért önt teszem 
felelőssé a büntető erős isten előtt, kinek 
szent nevéből játékot enged űzni házánál ; 
Isten előtt, ki az. önök lelketlensége miatt a 
csak fatornyu templomban örömestebb vesz 
lakást, mini a vakhit dómjaiban.

A Maklán ur ajkairól egy sarkastikus 
mosoly azt jelzé, hogy neki roppantul tet
szik ez. a mulatságos ember.

De eljön az. idő folytató látnoki 
ihletséggel Murvai, fenyegetöleg fordulva ke
reszteshez midőn „az istentelenek olva
nők lesznek mint a tövestül kiszaggatott 
tövis, melyhez kézzel nem nyúlnak, hanem 
a ki hozzá akar nyúlni, fejszét és rudat vé
szén hozzá.”

A sarkastikus mosoly a mél'öságos ur' 
ajkán is megjelent; de egy komoly redő a 
lányka homlokán is támadt s a gyönyörű 
szempár egy pillanatig sötéten villogott az 
atyját fenyegető szörnyű ember felé.

Önöket pedig — szólt Makiári felé 
fordulva a kik elég lelketlenek híveinket 
orozva támadni meg leikökön, eltántorítva 
őket hitvány világi érdekekért atyáik meg 
tartó istenétid ; kik elég istentelenek deko
rált színpadot állítani az istentagadé*  házá
nál, hogy ott gúnyt üzenek Istennel meg
vetem

Van-e még valami kérdő guny- 
nyal Makiári a mit mentségül hozhatna 
fél. hogy istentiszteletünket háborít ni me 
részié ?

Murvait kihozd sodrából ellenfelének 
kihivő modora s dühösen szólt :

Szavam most nincs több, de most 
már teszek s azzal botjával az oltáron égő 
gyertyákat söprő le,

- így fog összetörni titokét az. ur. 
téged is Méltósá *os  I

Hah! ugrott fel székéről a te 
jezésre Keresztes s kezét a lelkészre emelt’*

Atyám ! Ne bántsd őt ! sikolt a 
lány s testével védelmező Murvait, mire a 
felbőszült alheista karja aláhanyatlék s fék
telen hahotába tört ki.

Hahahal Hát igv vagyunk ? No lám 
most értem már. mért vagyunk oly buzgó 
istenesek. Eljárunk minden vasárnap a temp 
lomba, oh csak hogy az istent tiszteljük, de 
előbb a papját ugy e bár ? Itthon meg orgo- 
názunk és zsoltárokat is énekelünk hozzá, 
mert a pap is szépen tudja azokat dudólni ; 
tehát szerelmesek vagyunk ebbe az éhen
kórászba s tán még a felől is álmodozunk, 
hogy a nagvesatádi pnrochiában papnők le
szünk. Mi ? Hanem e felöl Luciferre mon
dom oknélkül álmodozunk, mert nézd 
Vincz.ikém, halld : •*  perez óta im híved va
gyok, megtérítettél ; igaz keresztyén katho 
likus lettem az én aranyé- lányommal egviit. 
Kálvinista pap ur. holnap ki fogja adni az 
elbocsátó levelet. Leány, pápista vagy !

En atyám, soha, soha ' Hitemet, 
mely lelkemmel megegyező < igy Istenemet 
soha el nem hagyom Szólt a lány két
kezét keblén ös-zefonva De Íme atyám, 
te is nézd és lásd : en Murvait szeretem, 
bevallom ezt itt ő előtte, szerelmein kínos 
jajszavával, szeretem lelkűmből bár ö 
mostanig e felől még nem is álmodhatott ; 
de övé nem leszek soha, soha, hogy hitem 
szentségéhez még gyanú se férhessen.

Hogy Murvai mit érzett e perezben, 
ne is kisértsük meg elmondani.

Ámen! szólt tompa fuldokló 
hangon, homlokon csókolva a tiszta szüzet.

Most már lehet az. öné a győzelem 
tisztelendő ur !

IV.

Vae victis!
Nagy Csatád lenekestül felfordult ad 

majorén: dei glóriám.
Az áttértek természetesen mindnyájan 

megkapták elbocsátó leveleiket. Hanem az 
egyes családoknak nem mindenik tagja lön 
apoatata. Némelyik családból csak a tö tért 
át. némelyikből pedig csak az asszony ; 
egvikből a gyermekek, másikból csak a szü 
lók. a kik csak megpróbálni mentek a pápis
ták istenét is. vagyis a kik csak sínből tér
tek át. hogv pariiért ne fizessenek.

Támadtak aztán mindebből szörnyű 
szomorúan mulatságos dolgok.

A dühös pápistává lett családfő eldőli- 
gete az asszonyt s tanácsolta közbe, hogy 
hívja segítségül a kálvinista istent. A még 
dühösebb pápistává lett némber pedig kizár
ta esténként kálvinista urát, hogy ö - 
aszongya pogánynyal nem él egy házfö 
dél alatt A pápista iskolások, mert hát is 
kólát is teremtenek láthatatlan kezek > nyel 
vöket öltögették a kálvinista pultosokra ; a 
kicsi hitökben önhitt kálvinisták pedig 
jól elrakták okét ezért. Nagy István uram 
nak kereken kijelentette a felesége, hogv 
ha nem tér vissza hitéhez, hát ö hozzá se 
térjen vissza többet t no erre fogadhatunk, 
hogy visszatér, mert nagyon szereti pattogó 
kis feleségét.) Szóval olyan állapotok támad 
tak, a mikben senkinek sem telt meg az 
öröme

kez.de


deli elemezném engedelmeddel azon 
vádpontra térek át mely a közjogi 
ellenzék ellen, még pedig oly alapon 
liozatik fel. hogy az lSb7-ki kiegyez
kedési alap el nem fogadása által 
Özén párt a reformok keresztül vitele, 
illetőleg ezen alapnak Magyarország 
állami önállóságának érdekében lecn 
dó átalakításánál, mint tényező műn 
számíthat. A magyar conservatismus 
programmja 12-ik lap 2-ik bekezdést1 
a közjogi alapra vonatkozólag azt Írja 
„Deák Eerencz az 1867-iki kiegyezke
désnek csupán egy érdemel vindikál 
s ez az. hogy ezen kiegyezés institu- 
tióink fejlesztését a nemzet kezébe tet
te le.“ 3ik bekezdés: „Azt a lényt 
mindenkinek el kell ismerni azomban. 
nemcsak ismerni, hanem egyszersmind 
levonni belőle a következményeket, 
melyek között első helyen áll azon 
szükségesség, hogy institntioink tej 
lesztése végett ezen alapra, mint egye
dül törvényesre álljunk. Azon párt, 
mely ezen tény elől a negatio sáncai
ba húzódik, megtagadja a közreműkö
dést institutióink fejlesztésében. Azon 
párt, mely a kiegyezést ostromolja es 
magyar ország függetlenségét és ön
állóságát állítja programmal lst»7-iki 
alappal szemben megtagadja magyar- 
ország függetlenségét és önállóságát 
mert az önállóság a függetlenséget 
tűzvén ki czélul, elismeri, hogy Ma
gyarország nem önálló és független." 
Ezután mindjárt azon kérdést intézi : 
Igaz-e ? Mi természetesen azt feleljük 
reá. nem ' Mert a közjogi ellenzék 
Magyarország függetlensége és önál
lóságát nem az IStn-ki kiegyezkedés 
tői, hanem azon nemzetközi egyesség- 
tői számítja, mely alapja a közös ko
ronának, azután pétiig számitjuk az 
1790 91. 10. 11. törvényczikkelyek- 
től. Az pflig oly közös ügyeket, me
lyek delegatiókban intézteinek el nem 
ismer

(Folyt, köv.)Orszigos hírek.
»Z(*pt.  21-én.

Minisztertanács. E hó 20 ált, szomba
ton, délelőttől-estig tartó minisztertanács 
gyűlt össze Budapesten A tanácskozásban 
több fontos törvényjavaslat beszéltetett meg, 
úgy szintén a képviselő ház in unka prog
rammja.

Marosvásárhely városa szept 21-fől 
29-éjg nevezetes események és ünnepélyes - 
aégek színhelye leend. Ugyauts szept. 21-én

Csak egyedül Kadar Ferkéi volt meg
elégedve teljesen a dolgok sorával. „Nem 
adunk a papnak, nem adózunk'*  jelszóval 
buzgón pörgető nagy kegyesen olvasóját 
mormogván a sok miatyánk közé egy-egy 
czifra miatyánkot is. hogy az a sok golyóbis 
olyan lassan fogy.

Legelőször Nagy István uram kopogtat 
be Murvaihoz egy szóra Nézzétek, mily fe
lénkén közeledik a paroclnához: meg-meg 
áll, gondolkozik, hátát majd le húzza egy 
jól megtömött zsák . menne is, de fél; visz- 
sza is térne haza, de ettől még jobban 
fél mit tegyen ? Habozása közben észté 
nem veszi, hogy már be is tette maga után 
az ajtót, de majd elejti ijedtében a zsákot, 
a mint a szobájából kilépő Murvai egyszerre 
csak elébe toppan fejszével kezében

Jaj !
Ne ijedj meg szegény ember : az a 

másik szegény ember csak lát akar vágni, 
hogy befUtse valahogy azt a szobát, a me 
lyet ti oly hideggé tettetek.

(Folyt, köv.)

nyílik meg az ipar és termén' tárlat, mely
28- áig tart. Ugyancsak szept. 21 én érkezik 
meg József foherczeg. Szept. 25-én lesz a 
..Székely mivelödési és közgazdasági egylet* 4 
közgyűlése, szept 26-án a Bolyai Farkas 
emlékkő és emléktábla, szept. 27-én pedig a 
Petőfi emléktábla leleph zési ünnepélye. Szept.
29- én érkezik Marosvásárhelyre R •*  z s ő 
trónörökös.

22

Az abauj-tornamegyei gazdasági egye
sület f. hó 15-ett tartott gyűlésén azon hatá
rozatot hozta, hogy az intézet akadémiai 
rangia való emelése miatt kérvényt fog a 
minisztériumhoz és országgyűléshez ben.vuj 
tani, hogy a felsömagyarországi mezőgazda 
ságra készülő ifjak ni1 legyenek kénytelenek 
Magyar Ovarra menni.

Az országgyűlési függetlenségi párt e 
lm 2ti-án esti órakor, a kör helyiségében, 
kecskeméti utcza I. szám alatt értekezletet 
fart.

II i !• e k.
A helybeli iskola uj épülete befejeztet

vén az előadások tegnap meg kezdettek. ,\ 
„Veni Sancte" két negyed s órakor tartatott 
meg

Az újvidéki evangeli'-us község elhat ó 
rozta. hogy új templomot építtet. Költség 
vetése (6238 fit 28 krban van előirányozva 
a tégla árának be nem számításává!. A be
küldött ajánlatok fölött való hafározut e hó 
28-án fog megtörténni A terv és költségve 
tes megtekinthető az újvidéki evang. hitköz
ség hivatalos helyiségeiben

E ho 25-én <1. ' 1” ól akor Kereszt úr
község házánál a kincstárhoz tartozó 9 77 
hold föld 19 részben árvetés útján elfog 
adatni

Uj-Verhászon l’falz c. színtársulata di- 
cséietre méltóan működik.

Az Újvidékén építendő g'alogsági lak
tanya tervei felterjesztettek a m. k. honvé 
delmi minisztériumban

Bacsmegyei méhészeti egyesület oc». 2- 
in tartja meg gyűlését Bezdánban.

Vasparipa. Szabadkaiéi i. hó 13-én a 
következő szenvedélyes vaspnripá/ók indultak 
el Újvidéken. Mitrovicán át Bródba teen
dő kirándulásra Vida János. Tóth Kálmán, 
herényi Farkas. Takács Samú. Gersányi 
Gyula. Varsits Sándor (Szerbiából vendég,) 
Vermes Lajos annyi bel és külhoni tor 
na. athletikai, velőci|iéd-versenyeken győztes, 

az út tanulmányozása 'égett előre kül
detett s Újvidéken csatlakozott a többiek
hez, kik mert útközben az egyiknek gépe 
tört, a másiknak pedig szállási kutyák lábik
rájába haraptak. 17 én érkeztek ide. A 
vaspm ipázók. kik óránként 14 — 18 kint, 
tettek meg, s a bácskai utakat persze száraz 
időben elég jóknak találták. Újvidékről este 
fél 7 kor folytatták Htjukat

Szabadka városa évi 103.000 Írtban 
kötvén meg a bor és húsfogyasztás iránti 
szerződést a kincstár képviselőjével, nem lesz 
zárt várossá.

Az újvidéki áll leányiskola igazgatójává 
NeuiessányJ Adél neveztetett ki. ki is a hi
vatalos eskünek a napokbani letétele után 
állását elfoglalta

Áthelyezés Hornischek Henrik újvidé
ki r. tanár Budapestié helyeztetett át a kir. 
áll. felsőbb leány tanodához

Gróf Zichy Géza I ho .;7 én fog az 
újvidéki nőegy let javára rendezendő hangvei- 
senyén közreműködni.

Saad Henrik bajai fögymnáziumi tanát 
és zirc-cist. r áliloziir 7 én tartotta első mi
séjét a róm. kath. plébánia templomban. 
misét megelőző szent beszédet dr. Platz Bo
nifác/ inondotta

Arlejtesi hirdetmény A kulai kit. ji 
rásbiróság részéről ezennel közhírré tétetik : 
hogy ezen kir. járásbíróság irodai ós fogház 
helyiségeinek 18*.'.  évben szükségkndö tit;'lu 
köbméter kemény tűzifának In/tu-it.i-.i iránt 
az árlejtés f hó 30- in délután 3 órakor f,,g 
megtartatni. Miről valalkozni óhajtok a/zal 
érte.'itte’nek, hogy addig is íz árlejtés i fel
tételek a szokol hivatalos órákban megtekint- 
bitók. Kelt Kulán, 1885, 
éu.
kn aljbiró. 

évi szeptember 17-
A kir. járásbíróság vezetője : Sztojkovits,

Eljegyzés Oblath Ignác/. ómoroviczai 
birtokos e napokban jegyez’e el Riics Sá’i 
ka kisasszonyt. Ileich Igt ic' bajai kereske
dőnek és törvényhatósigi bizottsígi tagnak 
halai szép, leányát

Baján a Trubshav féle gözfürészgyár 
bán e hó 17 én. egy (Itta nevö napszámos
nak. karját a gépszíj tövestül kitépte Mire 
az orvosi segély megérkezet a szerem sót len 
ember mar meghalt.

Jo fogast szerettek volna tenni Baján 
a Tóth Kálmán ünnepélyen Kulcsvári János 
<• - neje Schvda l.izi kik a </■’• kes fe h érvári

Nyom. Muzsik és Partlics gyorsajtójáui Zomborban.

Tsztelettel
a ..Gondüzö" szerkesztosege es kiadóhivatala

Uilliapeiteti, belső dob iltiza 14

rendőrség távirati értesítése szerint hamis 
kártyázás és zsebtolvajlással foglalkoznak. 
Rendörök azonban elcsípték a jó madara 
kát és miután niegmotozasuk alkalmával sza 
mos zálogczédulat. hamis kártyát és egyéb 
gyanús tárgyakat találtak náluk, azonnal hű
vösre is telték.

A Tóth-Kálmán-ünnepélyen ■</ Akadé
mia képviseletével elősszöt \ admiy Karoly 
és Györy Vilmos voltak megbízva, Györy 
azonban gyengélkedése miatt a fővárosból 
el nem utazhatván, tisztjét mint értesü
lünk l'iilszkv Eerencz és dr. Heinrich 
Gusztáv töltöttek be. Szabadkáról a hivata
los 5 küldötten kiviil még mintegy 25 élőké 
ló vendég érkeze’ az ünnepélyre

Hacker Adolf szabadkai kei esküdne hó 
15 ikén eljegyezte Szegeden a bájo> e.s szel 
lemes ZetKovitz Erzsiké kisaszonyt.

Ember Öles Kaimat István z.entai la
kos szállásán, a cséples alkalmával R’icz Jó 
zsef zentai és Máté István topolyai lakosok 
összeszólalkoztak. Az ósszeszolalkodást 
heves verekedés követte, melynek azon szo
morú következménye lett, hogy Máté István 
a kapott súlyos sérülések folytán meghalt. A 
tettes átadatott a bíróságnak.

Bekuldetett . buziási fiírdo vendégek 
mvs'orának I lik jegyzeke. Az említett fűi 
dobén aug. 26-ától szept. 13-áig 1121 fürdő 
vendég fordult meg!Irodalom-

A ..Magyar Háziasszony.' \z e c/un 
alatt Budapesten megjelenő háztartási, gaz
dasági és szépirodalmi hetilapnak, mely a 
magyar gazdasszonyok országos egyletének 
hivatalos közlönye. előfizetési ára egy év
re ti irt. lel évié .» Irt. negyeit evre I írt 
50 kr. Előfizethetni legczélszerübb postautal
vány álttil a ..Magyat Háziasszony Kiadóhi
vatalához Budapest .'ti. váczi korút 20. 
Mutatványszámok i.igyen küldetnek minda
zoknak, kik a kiadóhivatalhoz 
legczéiszetültben levelező lappul

A legújabb! szám k< 
tartalommal jelent meg : 
gyár háziasszonyokhoz. 
képzett. |>r. (lyiihiy Belátói 
Siighy Józsá'ól. Egészségüg'. 
rém. 
le husneinúekpt
- Heti étlap.

— Hasznos tudnivalók. 
Irodalom és művészet.

Gondolatok. Eljegyzések.

ezekért — 
fordulnak, 

iövetkező változatos 
Tartalom : A ina 
A no légién sz.tk- 

Tisztaság. 
A fekete 

Konyhászat Miként kell > különfé- 
elkésziteni P. K<tai inától. 

Hogyan főzzünk, süssünk. 
Különfélék. - 

.Színház és zene. 
Esküvők.

A t. e. magyar olvasó közönséghez !
Tisztelettel értesítjük ;i l. magyar olvasó közönséget, hogy 

..(■oilflíí/.fP*  'iiiien uj szépirodalmi heti lap jelent meg kiadásunkban, mely 
re vomitkoz'.u megismertetjük a következő programmunkai:

Távol tartva magunkat minden pártoskodástól, azt a föladatott tűztük magunk 
elé. hogy lapunkat a legszigorúbb erkölcsi elvek szerint szerkesztjük úgy hogv azt min
den anya bátran adhatja serdülő leánya kezébe; a magyar Todalniit tehetségünk szói int 
fogjuk ápolni, <5s nemzetünk kedvelt íróinak legjobb munkait közöljük, Különös súlyt 
fektetve a regényirodalomra adni fogunk beszélyeket. költeményeket, vidámitó humoresz
keket. a közmivelé't előmozdító természetrajzi , földrajzi-, ország és népismereti vázla 
tokát, a kertészetet és ház tartást érdeklő tanulságos közleményeket azonkívül tekintettel 
leszünk a jelesebb külföldi regényekre is.

Támogatva legkiválóbb íróink által, minden törekvésünket oda irányozzuk, hogy 
lapunkat folyvást tokélyet-sitsük és emeljük, hogy oly családi lapot nyújthassunk a hazai 
olvasó közönségnek, minő tekintve a legnagyobb gonddal választott, dús tartalmat, a 
pompás kiállitást és a fölöttébb olcsó árt, hazánkban mosttnig inőg nőm felentmeg és 
joggal mondhatjuk mely a hézagot kitölteni lesz hivatva.

I : -/.nminkat k i tki/ . munkatársakkal ki /djuk . P Szathmáry Károly, Mikszáth Kál
mán Kazar Emil. Margitay Dezo stb

\ m.1-.> iik -/.iiiilian i ril. ktc ./iio. nagyobb -/.tlm-u loitim i; regényt kezdünk meg P. Szath 
rn.iry Karolytol . un. ii

.SZÉKELY TÁMAL, SZÉKELY BÁNJA."
A ip uvedik '/.ámhái. Mikszáth Kálmán, fiatal írniuk c inatadórja szokott kedélyen es meg

ragadó ino lof.ii ti kissebb regényt fog közölni a fővárosi életből
.» hatodik számban nagyobb társadalmi regényt kezdünk m> g Dr Sziklay Jánostól
8 igormn és h lkisineretesen tartva szem előtt prograinmuukat. az a biztos remény ké

si gtett minkéi, hogy .GONDÜZÖ- kedvelt olvasmánynyá válik minden művelt családi korben es 
••r leni' ' lesz arri. hogy valóságos gondllzo-ve legyen és valódi házi kincset képezzen arra nézve, ki 
s/ónoráiban i rdekes olvasmánynyal akar foglalkozni

Előfizetési föltételek .
A „GONDÜZ.O- szépirodalmi li'ti lap. megjeleli minden vasárnap 3 Ívnyi tartalommal, 

azonkívül a képe, • zimlappal ellátott boritékon két oldalnyi tudni valókkal es talányokkal, a kővetke
ző eloíizHési árak mellett
Egy évrr G I '.. lőlóvrc 3 írt , negyed evre | Irt 50 kr. Egyes szám áru 15 kr 

Á jutalmakat t let ve is arra törekedtünk, hogy előnyt nyújthassunk t. elólizetöinknek.
N 'ine- áldozatok árán azon kellemes helyzetben vagyunk, hogy kizárólag 

előfizetőink számára olajnyotnatu eredeti magyar festményeket sokszortsiltattunk, minek 
következtében minden féléves előfizetőnknek egy. az egész éveseknek pedig két képet 
adhatunk. I. képek jól és tartósan készített, mosható arany keretben, 84 cent, magasak 
és 70 cent. -/• ....... k. eg észen készen a fölfüggosztéshez és egy darab ára csak is 2 fit

- cl képek a következők :
Szent István király. K tssutli Lajos Deák Ferenz, Betölt Sándor, Vörösmarty Mihály.

Továbbá .1 kovi tkzo életképek
Va .ítnapt mulatság lalun < ig.tny tanya az erdőben. Csikós élet. A puszták lia

Mu .itvány számokkal >zivesen szolgálunk díjtalanul és bértnentcsun, gyűjtők
nek lo előfizető után ti-zteletpéldányt adunk.

A t. c. hazai olva'O közönség részéről elénk részvételre számítva, reméljük, 
hogy vállalatunkat a tökély legmagasabb fokáig emelhetjük és tisztelettel kérjük hazat 
irodalmunk becse, pártfogóit, hogy minket e hazafias vállalatunk előmozdításában tehet
ségük szerint pártfogolni kegyeskedjenek.

Apróságok. Kérdések. Feleletek. 
Sxáinrejtvény Schleitheuni Kellet Róbertné- 
tol. I’ályadijatt sakkrejtvény. Roszipál Alá 
jóstól. Betiirejtvény. Mamiéi Józseftől. 
Megfejtések llázícikkek legújabb árjegy - 
zeke Heti naptár. Kiadóhivatal postája

Eelclóg szerkesztő es kiiiilo-lupttiliíjdoiing •_

MÜLLER GYULA.

Tisztelőt az igazságnak, ott, 
a hol illeti.

Ez eset, különösen inogván dr. Popp 
es kir udv. fogorv ur (Becsben. St. 
Bognergasso Nr 2 ) híres Anatherin-száj 
vizét illetőleg, nőim igen sok oly fogszer 
létezik, melyeknek hatásait és tulajdonsá
gait alaposan megismertem é.< megfigyel
tem, még is olv szerrel nem találkoztam 
e nemben, mely dr. Popp ur Anatlierin- 
szájvizének nagy előnyeivel csak a legkis
ebb hasonlatot is kiáltaná. Különösen ki
emelendők azonban sokféle megfigyelésem 
és tapasztalataim szerint azon nagy elő 
nvök, n elvekkel minden más e fajta szer 
hez képest bír. és melyek a búi állanak. 
Imgy azt a száját rendkívül üdíti, az. íz
lést j.ivi ja és a levegőnek orr- és szájból 
való kilehelését legnagyobb mérvben kel 
lemessé és illatossá teszi. Ennek ok' tér 
mészetesen abban rejlik, hogy nemcsak » 
fogak, s l'ogbus és az egész szájüreg tisz
ta! lansagát eltávolítja, hanem a szájnak 
minden részeit isj és az. egész rágó esz
közöket rothadástól óvja, és mirm*gkez  
dődöt rothadást is eltávolít és megszüntet 
llv kitűnő sz<*r  megérdemli, hogv nagy 
előlivel és jelei tulajdonságai pártatlanul 
és igazságs/eriileg elismertessenek, mit is 
ezennel föltétlenül teszek, és azt egyúttal 
nevem aláírásával és pecsétemmel biz.o 
nyitom és hitelesítem.

Berlin Dr. Müller János,
orvostudományi tanácsos. 

Kaphatók .
Zomborban Miitől'/. Gyul.i. Gálié Emil, 

gyógyszertárában. Il<‘ttnllb<ifcr Róbert es Ealczi- 
Gusztávnál Bezdánban H< gyxgys/er-

tárában. Baján Polb-riniui es sárkinv gyógyszer
táriban Mohácson Szondrey ó« Pírkor gyógy- 
szertárában Kulin Ibintz gyógyszertárában 
Cservenkán S. lri'Inni-öt >yuy '/••rt.ir.ilian 
Apatinban Rátay Tivadar z• ^"/"rtaráb. Baj 
mokon Nagy nyj r Kun Hegyesen W rt/.b bl 
M / r.i!.., valamint Magyarország
minden gyógyszertárában ég nagyobb fnszerke- 

eskedébében


